
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξόφληση υποχρεώσεων των Δήμων από δικα-
στικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής.

2 Μετονομασία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογί-
ας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).

3 Ίδρυση Κέντρου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
στο Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 42266 (1)
Εξόφληση υποχρεώσεων των Δήμων από δικα-

στικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4456/2017 (ΦΕΚ 24 

Α') «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 1141/2014 περί ευρωπαϊκών πολιτικών 
κομμάτων και ιδρυμάτων, μέτρα επιτάχυνσης του κυβερ-
νητικού έργου αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
του άρθρου 275 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α') και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 
270 Α') «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση πε-
ριγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων Υπουργείου 
Υγείας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87 Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύουν.

4. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α') «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης..., Μεταφορών και Δικτύων».

5. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α') «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την αριθμ. 6558/08-03-2018 (ΦΕΚ 851 Β') απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Εξόφληση υποχρεώσεων 
των Δήμων από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πλη-
ρωμής».

7. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του 
Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 
των Δήμων».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιχορήγησης των Δή-
μων για την εξόφληση υποχρεώσεων που απορρέουν 
από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που 
έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 19η Ιουλίου 2018 και 
αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων, καθώς και για την εξό-
φληση υποχρεώσεων κατά των οποίων έχει ξεκινήσει η 
διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων από την ΕΥΔΑΠ 
ΑΕ σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 1068/ 
1980 (Α'24), έως την 19η Ιουλίου, ως ακολούθως:

α) Ο ασκών χρέη προϊσταμένου Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου υποβάλλει αίτημα επιχορήγησης 
(σύμφωνα με το Υπόδειγμα 1 του παραρτήματος) στη 
Δ/νση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής -Τμή-
μα Επιχορηγήσεων Τ.Α. του ΥΠ.ΕΣ συνοδευόμενο από 
αναλυτική κατάσταση με τις διαταγές πληρωμής, τις δι-
καστικές αποφάσεις καθώς και τις ανωτέρω υποχρεώ-
σεις προς την ΕΥΔΑΠ (Υπόδειγμα 2 του παραρτήματος). 
Επισημαίνεται ότι:

1) Οι δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής 
πρέπει να αφορούν αποκλειστικά σε αξιώσεις από προ-
μήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έρ-
γων, αποκλειόμενης κάθε άλλου είδους αξίωσης (π.χ. 
απαλλοτριώσεις),

2) για τις υποχρεώσεις προς την ΕΥΔΑΠ ΑΕ απαιτείται η 
συμπλήρωση στο αντίστοιχο πεδίο του Υποδείγματος 2, 
των στοιχείων του εγγράφου με το οποίο έχει ξεκινήσει 
η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων καθώς και η 
προσκόμιση αυτού με το αίτημα επιχορήγησης,

3) για τις δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρω-
μής, είναι απαραίτητη η συμπλήρωση στο αντίστοιχο 
πεδίο του Υποδείγματος 2, των στοιχείων του σχετικού 
πιστοποιητικού περί μη ασκήσεως ενδίκων μέσων από 
το αρμόδιο δικαστήριο, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής ή Διοικητικής Δι-
κονομίας καθώς και η προσκόμιση αυτού με το αίτημα 
επιχορήγησης,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3664

46081



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46082 Τεύχος Β’ 3664/28.08.2018

4) δεν μπορούν να συμπεριληφθούν δικαστικές απο-
φάσεις, διαταγές πληρωμής και οι ανωτέρω σχετικές 
υποχρεώσεις προς την ΕΥΔΑΠ ΑΕ, που δύναται να χρημα-
τοδοτηθούν στο πλαίσιο του προγράμματος Εξυγίανσης 
των ΟΤΑ ή/και της διαδικασίας που προβλέπεται στην  
αριθμ. 2/57103/ΔΠΓΚ/23.6.16 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων 
υποχρεώσεων»,

5) δεν μπορούν να συμπεριληφθούν τελεσίδικες δι-
καστικές αποφάσεις, εφόσον, ως προς το νόμο βάσιμο 
αυτών, υπάρχει αντίθετη νομολογία ανωτάτου δικαστη-
ρίου σε σχέση με αυτά που κρίθηκαν από το δικαστήριο 
της ουσίας.

β) Τα αιτήματα επιχορήγησης αποστέλλονται στο 
Υπουργείο Εσωτερικών ταχυδρομικά και ηλεκτρονικά 
(σε μορφή excel και word) στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
d.mpitouni@ypes.gr έως και την 30η Νοεμβρίου 2018. 
Το εμπρόθεσμο της αίτησης κρίνεται από την ημερο-
μηνία πρωτοκόλλησης του αιτήματος στο Υπουργείο 
Εσωτερικών.

γ) Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτι-
κής του ΥΠ.ΕΣ, κατόπιν αξιολόγησης των αιτημάτων των 
Δήμων μεριμνά για την έκδοση απόφασης επιχορήγησής 
τους από τον Υπουργό Εσωτερικών.

δ) Με την έκδοση της εν λόγω απόφασης και την κοι-
νοποίηση αυτής στους Δήμους, αυτοί εγγράφουν άμεσα 
με αναμόρφωση του προϋπολογισμού τους, το ποσό που 
θα λάβουν ως έκτακτη επιχορήγηση.

ε) Για την εξόφληση των ανωτέρω οφειλών, οι επιχορη-
γούμενοι Δήμοι συμπληρώνουν κάθε φορά τον πίνακα 
«Εντολή Εξόφλησης ..(δικαιούχου φορέα)..» (Υπόδειγμα 
3Α και 3Β του παραρτήματος) και τον αποστέλλουν στη 
Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής-
Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. του ΥΠ.ΕΣ: α) ταχυδρομι-
κώς σε δύο αντίτυπα με πρωτότυπες υπογραφές και 
β) ηλεκτρονικά σε μορφή excel, στην ηλεκτρονική διεύ-

θυνση d.mpitouni@ypes.gr. Ο εν λόγω πίνακας επέχει 
θέση εντολής εξόφλησης.

στ) Η Διεύθυνση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτι-
κής αφού ελέγξει τους πίνακες, εκδίδει χρηματική εντολή 
προς το Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων, το οποίο 
θα προχωρά στην πληρωμή του καθαρού ποσού προς 
τον τελικό δικαιούχο και στη μεταφορά του συνολικού 
ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων προς τον 
επιχορηγούμενο Δήμο. Οι Δήμοι υποχρεούνται στην 
άμεση απόδοση των προηγούμενων κρατήσεων και 
παρακρατήσεων. Μετά την ολοκλήρωση της όλης δια-
δικασίας εξόφλησης και με βάση το extrait του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων πραγματοποιείται η σχε-
τική λογιστική τακτοποίηση.

ζ) Κατά τα λοιπά ακολουθείται η συνήθης διαδικασία 
εκκαθάρισης και ενταλματοποίησης δαπανών ενώ για τη 
διασφάλιση της νομιμότητας των πληρωμών, θα πρέπει 
οι φορολογικές, ασφαλιστικές και δημοτικές ενημερότη-
τες των τελικών προς πληρωμή δικαιούχων να τελούν εν 
ισχύ την ημέρα της πληρωμής τους, που γίνεται απευθεί-
ας από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

2. Οι εκκρεμείς, στο Υπουργείο Εσωτερικών, αιτήσεις 
δήμων που αφορούν στην επιχορήγηση προς εξόφληση 
υποχρεώσεών τους από τελεσίδικες δικαστικές αποφά-
σεις, εξετάζονται στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης. 
Για τον σκοπό αυτό, η αρμόδια Διεύθυνση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών μπορεί να ζητά συμπληρωματικά δι-
καιολογητικά.

3. Το παρόν πρόγραμμα επιχορήγησης ολοκληρώνε-
ται την 30η Απριλίου 2019. Τυχόν υπόλοιπα της επιχο-
ρήγησης που δεν θα χρησιμοποιηθούν μέχρι την ολο-
κλήρωση του προγράμματος, προστίθενται στους προς 
απόδοση Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους.

4. Η αριθμ. 6558/08-03-2018 (ΦΕΚ 851 Β') απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών καταργείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46083Τεύχος Β’ 3664/28.08.2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 
 
 

1.        ,  
       19/7/2018     

              
19/7/2018       48  .4456/2017  

  ,  ………………..……….. €.   
 
 

2.      ,       . , 
          

…………………………..…. 
 

3.             
       ’ . 

2/57103/ /23.6.16    ,    
            

    . 
 
 
 
 
 
 

..…/…../2018 
 

 
    

  
 

   
 

: 
   

/   &  
  

  . . 

 
: ……………………………………………………………….. 
: ……………………………………………………………….. 

 . : 
……………………………………………………………………………. 

: ………………………................................... 
E-mail: ………………………….………………………………….... 

 1. MA        
        19/7/2018 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46084 Τεύχος Β’ 3664/28.08.2018
 

 2
. 

 
 

 K
AI

 
 

 
 

 
 

 
 

 1
9/

7/
20

18
. 

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
/

 
' 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1 
  

  
  

  
  

2 
  

  
  

  
  

3 
  

  
  

  
  

…
 

  
  

  
  

  

 
  

  
  

  
0,

00
 

 
 

 
  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46085Τεύχος Β’ 3664/28.08.2018
 

 3
. 

 
 

 
 …

…
…

..…
..…

…
…

…
.…

. 
    /

 

 
 

(
 

 
 

) 

 
(

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
   

   
(

.
. 

 
1%

, 4
%

, 8
%

, 
 

.
.2

0%
, 

.
.) 

 
 

(
 

 
.

.) 

 
 

  
 

 
83

 
 

 
/

  

  
(

. 
 ) 

   
(

. 
 ) 

1 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

…
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  

   
 

  
 

/
 

.
 

 
/

 
 

 
 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46086 Τεύχος Β’ 3664/28.08.2018
 3

. 
 

 
 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
 (

 
 

.
.

.) 

 
 

 
 

 
 

 3
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1
2

3
4

5
6

7
 

 
 

 
 

 
IB

AN
 

 
CH

EC
K-

IB
AN

 

  
  

  

0,
00

 

 
 1

, 2
 

 3
 

 
 

 
.

.
. 

: 
 

 
 

 4
, 5

 
 6

 
 

: 

 
 4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 5

 
 

 
/

 
 

 
 

 
' 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
 

 
 

 
 4

 
 

 
 1

0,
00

 €
 

 
 

 
 

 
(

: 
 

 
 

 
 

 
.

.
. 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

) 

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

Α
θή

να
, 1

3 
Α

υγ
ού

στ
ου

 2
01

8

Ο
 Υ

πο
υρ

γό
ς

Π
Α

Ν
Α

Γ
ΙΩ

Τ
Η

Σ
 Σ

Κ
Ο

Υ
Ρ

Λ
Ε

Τ
Η

Σ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46087Τεύχος Β’ 3664/28.08.2018

    Αριθμ. 134697/Ζ1 (2)
Μετονομασία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολο-

γίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4485/2017 «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α' 114),

β) του άρθρου 2 του π.δ. 85/2013 (Α' 124),
γ) του π.δ. 70/2015 (Α'114) περί ανασυστάσεως και 

μετονομασίας Υπουργείων,
δ) του π.δ. 125/2016 (Α'210) «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
ε) του π.δ. 18/2018 (Α'31) «Οργανισμός Υπουργείου 

Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων».
2. Την ομόφωνη γνώμη της Συγκλήτου του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδριάσεις 
7/19.12.2017 και 16/31.05.2018).

3. Το αριθμ. 22861/Ζ1/09.02.2018 ερώτημα του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων προς 
την Πρόεδρο της Αρχής Διασφάλισης και Πιστοποίησης 
της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.), με το 
οποίο ζητείται η διατύπωση γνώμης από την Αρχή, για 
τη μετονομασία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας 
της Θεολογικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.

4. Τη θετική γνώμη του Συμβουλίου της Αρχής Διασφά-
λισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας στην Ανώτατη 
Εκπαίδευση (συνεδρίαση αρ. 59η/26.02.2018), που απε-
στάλη με το αριθμ. 5148ΕΞ/20.04.2018 (ορθή επανάληψη 
στις 09/05/2018) έγγραφο της Προέδρου της.

5. Τη αριθμ. Φ.1/Γ/175/102668/Β1/21.06.2018 εισήγη-
ση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’143), όπως ισχύει, 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
αποφασίζουμε:

Το Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής Σχο-
λής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, μετονομάζεται σε Τμήμα Κοινωνικής Θεολογί-
ας και Θρησκειολογίας, χωρίς μεταβολή του γνωστικού 
του αντικειμένου.

Τα πτυχία που έχουν χορηγηθεί από το Τμήμα Κοινωνι-
κής Θεολογίας, είναι ως προς κάθε συνέπεια ισότιμα και 
αντίστοιχα προς αυτά που χορηγούνται από το Τμήμα 
Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 9 Αυγούστου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 134694/Ζ1 (3)
Ίδρυση Κέντρου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 

στο Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Κρήτης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Της παραγράφου 1 εδ. α' του άρθρου 48Α του 

ν. 4485/2017 (Α'114), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με τις διατάξεις της περ. α του άρθρου 112 του 
ν. 4547/2018 (Α'102),

β. του π.δ. 125/2016 (Α' 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

γ. του π.δ. 18/2018 (Α'31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

2. Το αριθμ. 5137/Φ20/06-07-2018 (ΥΠ.Π.Ε.Θ./ΚΠ/ 
115666/Ζ1/9-7-18) έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Κρήτης, με το 
οποίο διαβιβάζεται η πρόταση αυτού για την ίδρυση 
Κέντρου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στο ίδρυμα, σύμ-
φωνα με την αριθμ. 187/28-06-2018 (Θέμα 16ο) πράξη 
της Συγκλήτου.

3. Την αριθμ. Φ.1/Γ/88ΝΠ/129091/Β1/27-7-2018 ει-
σήγηση της παρ. 5 ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει, σύμφωνα 
με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται καμία δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Ιδρύματος ή του προϋπολογισμού του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τ.Ε.Ι. Κρήτης Κέντρο Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης (Κ.Ε.Ε.), η οργάνωση και λειτουργία του 
οποίου διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 48 Α του 
ν. 4485/2017 και τον Κανονισμό του Κέντρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 9 Αυγούστου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46088 Τεύχος Β’ 3664/28.08.2018

*02036642808180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-08-28T13:06:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




